Página 1 de 3

ATA DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA 004/2024

Ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

14h00min, em atendimento ao Projeto “Mapeamento e monitoramento das áreas de risco

do DF", os membros da Comissão de Licitação reuniram-se via vídeo conferência, para

realização da Chamada Pública 004/2024, objetivando a contratação de empresa

especializada no fornecimento de Drone, conforme as especificações mínimas e

quantidades contidas no Termo de Referência – Anexo I, sob critério de MENOR PREÇO

POR ITEM.

BREVE SÍNTESE DOS FATOS

Ao décimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h00min, em

atendimento ao Projeto “Mapeamento e monitoramento das áreas de risco do DF", os

membros da Comissão de Licitação reuniram-se via vídeo conferência, para realização

da Chamada Pública 004/2024, objetivando a contratação de empresa especializada

no fornecimento de Drone, conforme as especificações mínimas e quantidades contidas

no Termo de Referência – Anexo I, sob critério de MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital

foi divulgado via internet nos sítios www.finatec.org.br, e www.licnet.com.br.

Participaram do certame as seguintes empresas: EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS

LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 03.497.158/0001-07, CAPITAL COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 48.703.349/0001-16, HDPRO FOTO VIDEO

& INFORMATICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 09.613.177/0001-38, PIRAMIDE

INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 63.305.585/0001-

78 e a empresa ATHANASE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita sob o

CNPJ nº 34.777.517/0001-03. Iniciamos a Sessão com a abertura do arquivo referente

a Proposta e Preços, cujo os valores das propostas seguem no quadro abaixo:

EMPRESAS QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

ATHANASE ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA
05 R$ 66.600,00 R$ 333.000,00

EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS LTDA

05
R$ 68.220,00 R$ 341.100,00

HDPRO FOTO VIDEO & INFORMATICA

LTDA

05

R$ 74.900,00 R$ 374.500,00

http://www.finatec.org.br/
http://www.licnet.com.br/

Página 2 de 3

PIRAMIDE INFORMATICA E

EQUIPAMENTOS LTDA
05 R$ 90.820,00 R$ 454.100,00

CAPITAL COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA
05 R$ 95.178,85 R$ 475.894,25

Tendo em vista a necessidade do projeto, bem como os recursos disponíveis para a

aquisição do equipamento, só será possível seguir com a aquisição de apenas uma

unidade de Drone, dessa forma, será considerado o valor unitário conforme propostas

apresentadas pelas empresas, a seguir:

EMPRESAS QTD VALOR TOTAL

ATHANASE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

LTDA
01 R$ 66.600,00

EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS LTDA

01
R$ 68.220,00

HDPRO FOTO VIDEO & INFORMATICA LTDA

01
R$ 74.900,00

PIRAMIDE INFORMATICA E EQUIPAMENTOS

LTDA
01 R$ 90.820,00

CAPITAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 01 R$ 95.178,85

Registra-se ainda a necessidade de todas as empresas encaminharem suas propostas

considerando apenas 01(uma) unidade, bem como a empresa ATHANASE

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, encaminhar a proposta devidamente

detalhada, especificando todos os acessórios que compõem o equipamento, até às 17h

da data de hoje.

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos os

aspectos técnicos e econômicos associados, as Propostas de Preços foram analisadas

criteriosamente pela Comissão de Licitação e Coordenação do Projeto, a luz do Edital e

seus Anexos.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Relatamos ainda, que todas as empresas participantes encaminharam suas propostas

considerando apenas uma unidade, com exceção da empresa ATHANASE

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, que formalizou declínio de sua proposta na

data de 16 de outubro do corrente ano.

Página 3 de 3

Portanto, a partir da análise da Proposta de Preço pela Coordenação do Projeto em

conjunto com a Comissão de Licitação, foi constatado que a empresa EMBRATOP GEO

TECNOLOGIAS LTDA apresentou o segundo menor preço para o item 01, considerando

todos os aspectos técnicos e econômicos associados, a luz do Edital e seus Anexos, e

tendo por resultado o pleno atendimento das especificações exigidas no instrumento

editalício, portanto, foi considerada VENCEDORA.

Por fim, a Comissão de Licitação irá encaminhar o presente processo à Autoridade

Competente para análise e demais atos inerentes a essa Chamada Pública. Todos os

atos referentes a esta Chamada Pública serão publicados no sitio da FINATEC

(https://www.finatec.org.br/). Nada mais havendo a tratar, demos por encerrado o

certame do qual se lavrou a presente ata.

Brasília, 23 de outubro de 2024.

Patrícia Santos Fernandes
Compradora da Comissão

Eliane Vieira da Silva Sena

     Membro da Comissão

Raquel Cristina Nascimento Freitas
Membro da Comissão

https://www.finatec.org.br/